
 

COMUNE DI COLLELONGO 

Provincia di L'Aquila 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Comune di Collelongo Piazza Ara dei Santi, 1 - 67050 Collelongo (AQ)  

C.F. 00190850669 – Tel.0863/948537 - fax 0863/948317 

URL www.comune.collelongo.aq.it - email: utc.comunedicollelongo@pec.it – utc@comune.collelongo.aq.it  

1 di 4 

 

 ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)  

Prot. n.   3849   del 20.07.2025 

ORDINANZA N. 13/2025  

OGGETTO: STATO DI EMERGENZA A SEGUITO DELL’INTERRUZIONE DEL SERVIZIO 
IDRICO DAL 18 LUGLIO 2025 - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.)   

IL SINDACO  

VISTO l’art. 12 del D.Lgs n.1 del 02/01/2018 “codice della Protezione Civile”; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la gestione 
delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, 
l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 
operano nel contesto locale;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti ad assicurare 
l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile” del 9 novembre 2012, 
in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di 
volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano 
disporne l'attivazione;   

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

CONSIDERATO: 

- che il territorio del Comune di Collelongo è privo di acqua dalla sera di venerdì 18 luglio a causa di una 
rottura alla conduttura principale di pompaggio della stazione di Trasacco, che ha reso necessaria 
l’interruzione del servizio idrico per l’intero territorio del Comune di Collelongo; 

- che l’interruzione del servizio è prevista fino alla normale erogazione che potrebbe richiede ancora diverse 
ore e giorni, in base all’estensione del danno e alla complessità della riparazione; 

- che l’art. 16 del D.Lgs n.1 del 02/01/2018 individua tra le tipologie di rischio anche il deficit idrico; 

- che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 
programmazione ed esecuzione di attività finalizzate a ridurre i disagi della popolazione del territorio 
comunale di Collelongo; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:  

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;  

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;  

3. assicurare alla popolazione ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 
con particolare riferimento all’integrità della vita ed alla salubrità dell’ambiente. 

 

 

http://www.comune.collelongo.aq.it/
mailto:utc.comunedicollelongo@pec.it
mailto:utc@comune.collelongo.aq.it


 

COMUNE DI COLLELONGO 

Provincia di L'Aquila 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Comune di Collelongo Piazza Ara dei Santi, 1 - 67050 Collelongo (AQ)  

C.F. 00190850669 – Tel.0863/948537 - fax 0863/948317 

URL www.comune.collelongo.aq.it - email: utc.comunedicollelongo@pec.it – utc@comune.collelongo.aq.it  

2 di 4 

 

 

ORDINA 

• di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del 
Comune di Collelongo, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione, in relazione all'evento di cui in premessa; 

• Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede MUNICIPALE, sito in PIAZZA ARA DEI 
SANTI, 1;  

• di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti 
responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse:  
 

1. SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI  

Il referente deve coordinare tutti i rapporti tra le istituzioni e i soggetti coinvolti nell’emergenza. 

Referente: SINDACO ROSANNA SALUCCI; 

Funzioni: Predisposizione ed aggiornamento degli scenari di rischio; 

Ufficio di Riferimento: UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

2. FUNZIONE VOLONTARIATO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

La funzione volontariato consiste nel fornire uomini, mezzi e materiali a supporto delle operazioni di 

soccorso ed assistenza coordinata dalle altre funzioni. Deve predisporre un quadro delle disponibilità di 

alloggiamento e dialogare con le autorità preposte alla emanazione degli atti necessari per la messa a 

disposizione degli immobili o delle aree. Si coordina con le funzioni 2 e 4. 

Referente: CONSIGLIERE COMUNALE CINZIA PISEGNA, coadiuvata da ANNUNZIATA 

GRANDE 

Funzioni: monitoraggio rischio sanitario e coordinamento associazioni di volontariato sanitario; 

Coadiuvato da VENDITTI MARIO 

Rappresentante Associazione di Volontariato: PROTEZIONE CIVILE 

Funzioni: SOCCORSO E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

Ufficio di Riferimento: UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 

3. FUNZIONE MATERIALI E MEZZI 

La funzione materiali e mezzi ha lo scopo di fornire un quadro costantemente aggiornato delle risorse 

disponibili in situazione di emergenza, attraverso il censimento dei materiali e mezzi presenti sul territorio. 

Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o mezzi non possa essere fronteggiata a livello locale, il 

responsabile rivolgerà richiesta agli organi competenti. 

Referente: RENATO CIUFFETTA 

Coadiuvato da PASQUALE CASCIERE 

Funzioni: Rapporti con enti per necessità di mezzi 

Ufficio di Riferimento: UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

4. FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA’ 

Il responsabile della funzione strutture operative locali, viabilità deve coordinare tutte le strutture operative 

locali, comprese quelle istituzionalmente preposte alla viabilità. Delimita le aree a rischio, istituisce i cancelli 

e controlla i flussi di viabilità. Tiene i contatti con la Prefettura e al pubblica sicurezza.  

http://www.comune.collelongo.aq.it/
mailto:utc.comunedicollelongo@pec.it
mailto:utc@comune.collelongo.aq.it


 

COMUNE DI COLLELONGO 

Provincia di L'Aquila 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Comune di Collelongo Piazza Ara dei Santi, 1 - 67050 Collelongo (AQ)  

C.F. 00190850669 – Tel.0863/948537 - fax 0863/948317 

URL www.comune.collelongo.aq.it - email: utc.comunedicollelongo@pec.it – utc@comune.collelongo.aq.it  

3 di 4 

 

Referente: P.M. GIANNI CERONE 

Funzioni: GESTIONE VIABILITA’, AREE A RISCHIO 

Ufficio di Riferimento: UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

5. FUNZIONE STRUTTURA INFORMATICA – COMUNICAZIONE 

Il responsabile della funzione provvederà all’allestimento, nell’ambito della centrale operativa, dei punti 

informatici e telematici collegati con gli altri centri, servizi di intervento e con le istituzioni interessate. Il 

responsabile curerà, inoltre, la creazione di database contenente tutte le informazioni utili al C.O.C. in 

tutte le fasi operative, nonché la tenuta e l’invio telematico agli organi istituzionali interessati di atti e 

provvedimenti. 

Referente: ROCCO VENETTACCI 

Coadiuvato da: VENDITTI MARIO  

Funzioni: GESTIONE SERVIZI INFORMATICI 

Ufficio di Riferimento: UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

Si elencano i numeri telefonici di riferimento: 

- SEDE MUNICIPIO: 0863/948537 (int. 1, 2 e 3) 

- EMERGENZA: 347/9506927 (SINDACO) 

 

• di disporre, considerata la tipologia di emergenza in corso che non richiede l’attivazione degli uffici nel 
periodo notturno, che le funzioni suddette osserveranno il seguente orario di apertura: dalle 08,00 alle 
20,00 fino al cessare dell’emergenza; 

• di disporre che le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ed associazioni di 
volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce 
delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio 
i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il 
personale comunale tutto, dirigenti compresi; 

• di trasmettere la presente Ordinanza alla Prefettura dell’Aquila e all’Agenzia di protezione civile regionale 
per l’attivazione del volontariato di pc; 

• di comunicare alla popolazione l’attivazione del COC ricordando le regole in merito all’uso responsabile 
dell’acqua potabile che verrà erogata tramite le autobotti. 

Dalla Residenza Municipale 

Collelongo, 20.07.2025 IL SINDACO 

Dott.ssa Rosanna SALUCCI 

 

 

…………………………………………………. 

http://www.comune.collelongo.aq.it/
mailto:utc.comunedicollelongo@pec.it
mailto:utc@comune.collelongo.aq.it


 

COMUNE DI COLLELONGO 

Provincia di L'Aquila 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Comune di Collelongo Piazza Ara dei Santi, 1 - 67050 Collelongo (AQ)  

C.F. 00190850669 – Tel.0863/948537 - fax 0863/948317 

URL www.comune.collelongo.aq.it - email: utc.comunedicollelongo@pec.it – utc@comune.collelongo.aq.it  

4 di 4 

 

 

http://www.comune.collelongo.aq.it/
mailto:utc.comunedicollelongo@pec.it
mailto:utc@comune.collelongo.aq.it

		2025-07-20T11:09:10+0200
	SALUCCI ROSANNA




